
REGISTRO GENERALE N. 1409 del 23/12/2021

CITTA' di LAMEZIA TERME
SETTORE SERVIZI ALLE PERSONE (POLITICHE SOCIALI EDUCATIVE

GIOVANILI E ABITATIVE)

DETERMINAZIONE N. 256 DEL 22/12/2021
PROPOSTA N. 2021 DEL 21/12/2021

OGGETTO: procedura di affidamento diretto  per la fornitura di arredi scolastici mediante trattativa
diretta sul  Mepa, ditta “GS Sistemi srl”.  Impegno spesa ed affidamento della fornitura.
Smart cig Z323393F50.

Il Dirigente

PREMESSO che sul territorio comunale si trovano n. 8 Istituti Comprensivi regolarmente aperti e
operativi  che  hanno  richiesto  la  fornitura  di  arredi  scolastici,  indispensabili  al  normale
funzionamento delle attività didattiche, in sostituzione di arredo usurato nei diversi plessi;

PRESO ATTO che, al fine di consentire il normale funzionamento degli Istituti Comprensivi di
Lamezia Terme, è necessario acquisire la fornitura di materiale di arredo e complementi di arredo
ad  operatore  economico  in  possesso  dei  requisiti  generali  e  dei  requisiti  di  capacità  tecnico
professionale ed economico finanziaria richiesta per la fornitura di quanto in oggetto;

VISTI:
• l'art. 1 comma 450 della L. 296/2006 che stabilisce che i Comuni sono tenuti, per gli acquisti

di beni e servizi di importo pari o superiore a € 5.000,00 e inferiore alla soglia di rilievo
comunitario, a far ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero al
sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento; 

• la legge 7 agosto 2012 n.135 con la quale è stato convertito il decreto legge 6 luglio 2012 n.
95 recante ulteriori disposizioni relativamente agli obblighi di approvvigionarsi attraverso
gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip Spa;

• la Legge 11 settembre 2020, n. 120 Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-
legge  16  luglio  2020,  n.  76,  recante  “Le  Misure  urgenti  per  la  semplificazione  e
l'innovazione digitali (Decreto Semplificazioni)” che, in deroga all'art. 36 comma 2 lett. a)
del D. Lgs. 50/2016, prevede che “Le stazioni appaltanti procedono all'affidamento delle
attività  di  esecuzione  di  lavori,  servizi  e  forniture,  nonché  dei  servizi  di  ingegneria  e
architettura,  inclusa l'attività  di  progettazione,  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  cui  all'
articolo  35  del  decreto  legislativo  n.  50  del  2016  secondo  le  seguenti  modalità  a)
affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture,
ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione,  di importo
inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede all'affidamento diretto,
anche senza consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi
di cui all'articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile
2016, n. 50, e l'esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate
esperienze  analoghe  a  quelle  oggetto  di  affidamento,  anche  individuati  tra  coloro  che
risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del
principio di rotazione”;

• l’articolo  36,  comma  6,  del  D.Lgs.  50/2016  e  ss.ii.mm.,  secondo  il  quale  il  Ministero
dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di Consip, mette a disposizione delle Stazioni

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1409 del 23/12/2021



Appaltanti il Mercato Eletronico delle Pubbliche Amministrazioni (MEPA) utilizzando tre
sistemi di acquisto: “Ordine diretto (Oda)”, cioè l’acquisto diretto da catalago in base alle
offerte  pubblicate  dai  fornitori;  “Richiesta  di  offerta  (RdO)”  grazie  alla  quale
l’amministrazione può richiedere ai fornitori, selezionandoli liberamente tra quelli abilitati,
diverse e ulteriori offerte personalizzate sulla base di specifiche esigenze; Trattativa Diretta
con un unico Operatore Economico” che consente di negoziare direttamente con un unico
operatore economico riducendo notevolmente le tempistiche e consentendo così’ procedure
più immediate nell’acquisto di qualsiasi bene o servizio; 

RICHIAMATA la determinazione R.S. n. 196 del 27/10/2021, R.G. n. 1243 del 30/11/2021 con la
quale si è stabilito  di procedere tramite “Trattativa Diretta con un unico Operatore Economico”
consultando la ditta con la ditta GS Sistemi srl , con sede in via Pigafetta, 12, c/da Concio Stocchi-
Rende, P.Iva 01885880789, ed è stata prenotata sul piano dei conti 1030102999 capitolo 1512/0 del
Bilancio di esercizio 2021, la spesa complessiva di Euro 23.375,20, di cui:
–Euro 19.160,00 per il costo della fornitura di arredi scolastici;
–Euro 4.215,20 a titolo di IVA al 22%;

ATTESO 
• che  è  stata  avviata  la  procedura  telematica  di  gara  nel  MEPA  per  l'affidamento  della

fornitura  in  oggetto,  mediante  trattativa  diretta  n.  1961956,  secondo  le  quantità  e  le
specifiche tecniche degli arredi indicati nel capitolato tecnico allegato alla richiesta;

• che la ditta interpellata ha prodotto l'offerta relativa alla fornitura degli arredi richiesti dal
capitolato  tecnico  per  un  totale  di  €  19.160,00  (iva  esclusa),  comprensiva  dei  costi  di
trasporto, consegna, montaggio e dei costi di sicurezza aziendali concernenti l'adempimento
delle disposizioni in tema di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro, di cui all'art. 95, comma
10, del d. lgs. n. 50/2016 per € 251,00; 

• che l’istruttoria in merito al presente provvedimento è stata effettuata dalla Dr.ssa Lucia
Molinaro, assegnata al Servizio Politiche Educative - Unita' Operativa Pubblica Istruzione;

• che in data 20/12/2021 si è proceduto, tramite piattaforma Mepa, alla stipula del contratto
con la ditta GS Sistemi srl  inerente la fornitura dei seguenti arredi scolastici:

Prodotto Quantità
Armadio a 9 caselle 10

Armadio a 2 ante 30

Tavolo esagonale 3

Tavolo rettangolare 10
Tavolo quadrato 30

Sediolina in faggio 85

C attedra 9
Poltroncina 15

Banco monoposto h71 (2 Ĉ IC LO) 80

Banco monoposto h76 (Sc. Media) 90

Sedia in faggio h46 (Sc. Media) 40

Attaccapanni 5 posti 20

Tavolo mensa cm. 130x70x76h 10

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1409 del 23/12/2021



CONSIDERATO CHE le operazioni di gara si sono svolte nel rispetto della normativa in vigore
nella materia e che l’offerta risulta congrua ed è stata verificata, nel corso delle diverse fasi del
procedimento,  l'insussistenza  di  situazioni  di  conflitto  di  interessi  da  parte  del  responsabile
dell'istruttoria e del responsabile del provvedimento finale;

DATO ATTO che
• non è  necessaria  la  predisposizione  del  DUVRI  (Documento  di  Valutazione  Rischi  da

Interferenze) in quanto trattasi di mera fornitura di beni;
• sono  state  acquisite  le  autodichiarazioni  in  ordine  al  possesso  dei  requisiti  di  ordine

generale  e  speciale  di  cui  all’art.  80  del  D.lgs.  50/2016  ed  alla  tracciabilità  dei  flussi
finanziari;

• è stata inoltrata richiesta di informazione antimafia ai sensi dell'art. 100 D.Lgs 159/2011
attraverso  il  sistema  B.D.N.A.  per  l'operatore  GS  Sistemi  srl
PR_CSUTG_Ingresso_0118815_20211110,  ad oggi  in  corso d'istruttoria  e  che per  effetto
dell'art. 3 comma 2 ultimo periodo del D.L. 76/2020 del 16 luglio convertito in Legge n. 120
del 11/09/2020 si  può procedere alla stipula in quanto il  predetto articolo stabilisce quanto
segue: “....omissis....L'informativa liberatoria provvisoria consente di stipulare, approvare o
autorizzare i  contratti  e sub contratti  relativi  a lavori,  servizi  e  forniture,  sotto condizione
risolutiva,  ferme  restando  le  ulteriori  verifiche  ai  fini  del  rilascio  della  documentazione
antimafia da completarsi entro sessanta giorni.”;

VERIFICATA la seguente documentazione della ditta GS Sistemi srl , acquisita agli atti:
• certificato  generale  del  casellario  giudiziale  con  protocollo  di  entrata  n.  77707  del

09/11/2021 dal quale non risultano a carico dei soggetti interessati motivi di esclusione a
contrattare con la pubblica amministrazione;

• certificazione su regolarità fiscale rilasciato dall'Agenzia delle Entrate protocollo n.87372
del 15/12/2021;

• assenza di annotazioni riservate sull'operatore economico;
• documento di verifica di autocertificazione,  n ｰprotocollo 884, rilasciato dalla Camera di

Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di Cosenza;
• la regolarità del DURC  con scadenza il 17/02/2022;

RITENUTO pertanto di affidare, mediante affidamento diretto ex art. 1, co. 2, lett. a), del D.L. n.
76/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120, la fornitura  in oggetto ditta GS Sistemi srl , con
sede  in  via  Pigafetta,  12,  c/da  Concio  Stocchi-Rende,  P.Iva  01885880789,  per  l’importo
complessivo di Euro 23.375,20 ( IVA di legge inclusa); 

Accertato che , ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, il programma dei pagamenti, da effettuare in
esecuzione del presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio.

D E T E R M I N A 
 1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali

del dispositivo;
 2. di dare atto di avere proceduto in data 20/12/2021 alla stipula del contratto con la Ditta GS

Sistemi srl, in forma elettronica, secondo le procedure previste dalla Consip per il Mercato
elettronico della PA, per l'affidamento  della fornitura di arredi scolastici;

 3. di dare atto  che la fornitura comprende gli arredi scolastici nella quantità e nel numero
specificato  nel  capitolato  tecnico  allegato  alla  presente  come  sua  parte  integrante  e
sostanziale;

 4. di aggiudicare e di affidare, per le motivazioni e le considerazioni espresse in premessa,

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1409 del 23/12/2021



mediante affidamento diretto  ex art.  1, co.  2,  lett.  a),  del D.L. n.  76/2020, convertito  in
Legge 11/09/2020, n. 120, la fornitura di arredi scolastici alla ditta GS Sistemi srl , con sede
in  via  Pigafetta,  12,  c/da  Concio  Stocchi-Rende,  P.Iva  01885880789,  per  l’importo
complessivo di Euro 23.375,20, IVA 22% inclusa;

 5. di dare atto che il CIG – Codice Identificativo Gara è il seguente:Smart cig Z323393F50;
 6. di impegnare  sul piano dei conti 1030102999 capitolo 1512/0  del Bilancio di esercizio

2021 la somma complessiva di Euro 23.375,20,  già prenotata con la determinazione R.S. n.
196 del 27/10/2021, R.G. n. 1243 del 30/11/2021, di cui: 

• Euro 19.160,00 per il costo della fornitura di arredi scolastici;
• Euro 4.215,20 a titolo di IVA al 22%;
 7. di prendere atto che il contratto conseguente al presente provvedimento non è soggetto al

termine dilatorio previsto dall’articolo 32,  comma 9 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.,  poiché
trattasi di procedura effettuata attraverso il mercato elettronico (art. 32 comma 10 lett. b del
Codice);

 8. di dare atto che ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL,
il  programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell'impegno  di  spesa  di  cui  al  presente
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole
di finanza pubblica;

________________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA' TECNICA

Il Dirigente ai sensi dell'art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli interni in ordine alla
proposta n.ro 2021 del 21/12/2021 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente  AMATO PAOLA in data 22/12/2021.
________________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Dirigente dell'Area Economica Finanziaria, ai sensi del D.lgs 267/2000 art. 153 c.4, in ordine alla regolarità
contabile della Proposta n.ro 2021 del 21/12/2021 esprime parere: FAVOREVOLE.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1409 del 23/12/2021



Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dellfart. 183, comma 7, del
Dlgs 18/08/2000 n. 267.
Dati contabili:
IMPEGNI

Impegno Codice di Bilancio Piano dei Conti Importo

Anno Capitolo Num. Progr. Miss Progr Titolo M.Ag Codice Descrizione Euro

2021 1512 804 1 04 07 1 03 1.03.01.02.005 Accessori per uffici e alloggi 23.375,20

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dott.ssa AIELLO NADIA il 23/12/2021.
________________________________________________________________________________________

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 5736

Ai sensi dell'art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione  AMATO PAOLA attesta che in
data 23/12/2021 si è proceduto alla pubblicazione sull'Albo Pretorio della Determinazione N.ro 1409 con
oggetto: procedura di affidamento diretto  per la fornitura di arredi scolastici mediante trattativa diretta
sul Mepa, ditta “GS Sistemi srl”. Impegno spesa ed affidamento della fornitura. Smart cig Z323393F50..

Resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell'art 124 del T.U. 267/2000. 

Nota di pubblicazione firmata da  AMATO PAOLA il 23/12/2021.

La Determinazione è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizione di legge. 

 Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1409 del 23/12/2021


